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انسان، زندگی، آگاهی
نازی عابدی

مادرِ فرزانه همیشه نگران بود، نگران همه چیز و از جمله نگران عروس شدن 
دخترش؛ این که دیر شده است و سخت می گیرد.

بالاخره فرزانه به خانه بخت رفت، اما مادرش نبود که رفتن او را ببیند؛ به وقت 
مراسم عروسی، مادر در آی سی یو بود. برنامه تالار را لغو کردند و ناگزیر یک 
محفل کوچک خانوادگی در منزل برپا شد، جشنی بدون شادی؛ با لبخندهایی 

ساختگی و با اشک های فرزانه که بر گونه هایش می غلتید....
مادر دیگر به خانه بازنگشت و دو روز بعد بر مزار او  گریستند....

آری، مرگ اغلب بی خبر از راه می رسد و بیماری خیلی  وقت ها پیش بینی ناپذیر 
است، آن هم در این عصر دود و ماشین و آهن؛ سالمندی نیز مسائل خود را دارد 
و باید که با آن کنار آمد، هم خود سالمند و هم اطرافیان؛ اما با همه دشواری ها و 

پیچیدگی های زندگی، به راستی می توان بهتر زیست و بهتر رفت.
فرزانه دوست و همکار قدیمی و مادر او  نمونه ای از هزاران هزار زن دیروز و امروز 
است؛ زنانی هر کدام با ویژگی های ارزشمند، اما با ضعف های عملکردی کمابیش 
مشابه که شاید بارزترین وجه اشتراک بسیاری از آنان نگرانی و دلشوره و افراط 
در برخی جنبه های زندگی باشد. آن قسمت از این خصلت ها که به طور طبیعی 
در نهاد انسان ها، به ویژه خانم ها وجود دارد، مد نظر نیست، مشکل زمانی است 
ـ خانواده  ـ پنهان و پیدا ـ که این  گونه رفتارها از حد می گذرند، آسیب می زنند و ـ

و جامعه را به بیراهه می برند.
***

بیایید یکی از مباحث کلیدی زندگی را واکاوی و بازنگری کنیم و ببینیم تعریف 
اغلب ما از »زن«، »مادر« یا »بانوی خانه« چیست. کسی که ریز و درشت کارها 
با اوست؟ برای کارهای شخصی و غیرشخصی به اعضای خانواده سرویس  می دهد 
و هر روز صبح می پرسد ناهار یا شام چه  بپزم؟ به وقت میهمانی های خرد و 
کلان هم هربار از نفس می افتد تا خوب بدرخشد و نهایت میهمان نوازی خانواده 
و کدبانوگری خود را به نمایش بگذارد؟ این گونه است که از چهل پنجاه سالگی، 
دست وپادرد و کمردرد، ضعف اعصاب و دیگر بیماری ها به سراغ بسیاری خانم ها 
می آید و همه از راه دور و نزدیک نگران و درگیر مطب و بیمارستان می شوند؛ 
درست وقتی زن و مرد می خواهند بعد از سال ها تلاش کمی نفس بکشند و 

درست وقتی که شاید زندگی بچه ها هم دارد شکل می گیرد....
به راستی، زن بودن همین است یا چیزی فراتر از این؟ متأسفانه ما هنر زنانگی 
و سرشت مادری را اغلب اشتباه معنا کرده ایم. تأکید می شود، هدف در این 
نوشتار، بررسی و نقد ساختاری و فرهنگی خانواده ها و به طور کلی جامعه است 
و نه سرزنش بانوان یا دفاع و حمایت از آنان؛ این که زنان مستقیم خطاب قرار 
گرفته اند به اقتضای متن بوده است و نیز منظور این نیست که همه ضعف ها یکجا 
در یک زن یا یک خانواده دیده می شود. همچنین، تفاوت های بسیار هست مثلا 

بین مادر روستایی با مادر شهری که در این نوشتار نمی گنجد.
بله، مادری با این تعاریف در سی سالگی فرزندش، لقمه  در دست، او را راهی 
محل کار یا دانشگاه می کند، کفش های او را دستمال می کشد، جوراب هایش 
را می شوید و همچنان نگران است که اگر خودش نباشد، نکند بچه اش گرسنه 
بماند. شغلش چه می شود؟ ازدواج و خانه اش چه؟ او به جای فرزند خود فکر 
می کند، درس می خواند، کاردستی می سازد، شاگرد اول می شود و...؛ غافل از 
این که با این روش، انسانی به جامعه تحویل می دهد که نه فقط به اندازه کافی 
جسور و توانمند در رویارویی با مسائل و مشکلات زندگی نیست، چه بسا برای 
کارهای معمول و ساده زندگی هم با مشکل روبه رو باشد. با تأسف، این شیوه 
همین جا پایان نمی یابد و این مادر پس از ازدواج فرزندان نیز همچنان خود را 
مسئول شام و ناهار و دیگر امور، حتی میهمانی آنان می داند. در یک کلام، به 
جای راهنمایی و همراهی و همفکری، او تا آخرین نفس می خواهد که به جای 
بچه هایش »زندگی« کند؛ و همه این ها جسم و روان او را چندبرابر وضعیت 

طبیعی فرسوده می کند.
این زن فرصت ندارد به سلامت جسم و روان خود بیندیشد و برای خودش وقت 
کافی بگذارد. عمده کار او جلب رضایت شوهر و فرزندان و نیز دیگر عزیزان است 
و بسیاری وقت ها بر این اشتباه نام ایثار و زنانگی و مادرانگی هم گذاشته می شود. 
در حالی که همسر و فرزندان ترجیح می دهند با زنی شاداب و سالم روبه رو باشند، 

نه زنی مادام نگران و درهم شکسته و خسته....
آری، او در بسیاری هزینه ها صرفه جویی می کند؛ برای مثال، ساعت ها وقت و 
انرژی می گذارد و سبزی و باقلا و نخودفرنگی آماده می کند؛ غافل از این که، 
بیش تر این به ظاهر صرفه جویی ها در زمانی نه چندان دور، همراه با دنیایی از درد 
و رنج و نگرانی، صرف دارو و درمان های پرهزینه و پایان ناپذیر و اغلب کم نتیجه 

یا بی نتیجه می شود. 
بله، او فقط در »وجود خودش« صرفه جویی نمی کند. این که برخی خانواده ها به 
علت های دیگری، جز صرفه جویی، چنین شیوه هایی دارند موضوع بحث ما نیست 
و از این مثال برای توضیح و تأکید استفاده شده است، ضمن این که از اهمیت 
مقوله صرفه جویی به طور کلی در جامعه و خانواده و نیز به طور خاص در برخی 

خانواده ها کاسته نمی شود.
در این یادداشت، برای تمرکز بیش تر بر موضوع اصلی، از پرداختن به عوامل 
دیگری که به بانوان و خانواده ها آسیب می رساند صرف نظر شده و البته این به 
معنای نادیده گرفتن آن ها نیست. همچنین این نوشتار مفهوم قدرناشناسی از 

زحمات و تلاش های بجا و معقول خانم ها را دربرندارد.
خلاصه این که، هنر اصلی زن در تدبیر و درایت اوست؛ زنی که در عین بهره مندی 
از سلیقه و دستپخت و دیگر شایستگی ها، به جای غرزدن و غصه خوردن و 
نگرانی های پایان ناپذیر، بتواند در فضایی آرام، اعضای خانواده )اعم از همسر و 
فرزند، عروس و داماد و نوه و نتیجه( را به  تناسب توانایی و سن و موقعیت، در 
کارها سهیم کند و به این ترتیب، به مرور، هم مهارت و اعتماد به نفس آن ها را 
موجب شود و هم خود را از تحمل فشارهای نامعقول و کمرشکن جسمی و 

روحی برهاند.
زنِ بادرایت به »تغذیه سالم« خود و خانواده و نیز میهمانان می اندیشد و نه  جلب 
رضایت و بدتر از آن نمایش توانمندی  های خود؛ به مطالعه، ورزش و فعالیت های 
فرهنگی اجتماعی مفید می پردازد و نه غم خوردن مداوم برای هر مرحله از زندگی 
بچه ها؛ به جای شصت  هفتاد سال عمر پردردسر و نهایت بیماری و رنج برای خود 
و خانواده، عمر او با سلامتی و توانایی نسبی، به صدسال یا بیش از آن هم می رسد 
و می تواند در شادی  عزیزان خود شریک باشد، به جای افزودن بر دغدغه ها و 

مشکلات آنان.
او نمی خواهد که فقط خود مطرح باشد و نیز نمی ترسد که کارها در حد عالی 
انجام نشود؛ به همه فرصت تجربه کردن می دهد و با آرامش، مهربانی و فروتنی 
شیوه کار را به آنان می آموزد و می داند که دنیا به آخر نمی رسد، مثلا اگر کمی از 
خاک گلدان به هنگام آب دادن فرزند به گل ها روی زمین بریزد، لیوانی بشکند، 
یا غذایی کم نمک شود؛ زیرا نمک حقیقی و دلنشین زندگی لبخند و آرامش و 
رضایتی است که نصیب تک تک اعضای خانه می شود، از سهیم بودن در کارها و 

تصمیم گیری ها، باهم بودن و برداشتن باری از دوش یکدیگر.
در این خانه، فرزندان توانا و متکی به نفس بار می آیند و هر کدام، در حد خود، با 
مهارت های زندگی آشنا می شوند. مادر دیرتر شکسته و ناتوان می شود و حوصله 
و وقت کافی برای خندیدن، گفت وگو و همراهی با همسر و بچه ها را دارد. این 
جا آرامش نسبی برقرار است و تنش  و کشمکش کم تر رخ می دهد. در چنین 
فضایی، اعضای خانواده ناچار نیستند به شکل های مختلف خود را شاد و خوب 
و خوشنود جلوه دهند، زمان هایی که چنین نیستند و زمانی که شاید حتی از 

درون فروپاشیده اند.
این جا زن می اندیشد، رشد می کند و ذهنش از قرمه سبزی پرسرخ و پرروغن و 
سیاهرنگ، به نشانه کدبانوگری، فراتر می رود و حصارها را می شکند. زندگی او به 
انواع کلاس فرزندان گره نمی خورد و به آب و آتش نمی زند که آنان چنین شوند 
و چنان؛ این جا زن پابه پای همسر و بچه ها قد می کشد و با همه دشواری ها و 

موانع، آن ها را نیز با خود همراه می کند، برای زیستنی شایسته تر.
در خانه ای که مادر و پدر اهل اندیشه و منطق و نیز همراه و پشتیبان یکدیگر 
باشند، آداب بیهوده و دست وپاگیر و آسیب زننده جای خود را به رشد و بالندگی 
مادی و معنوی می دهند، زندگی  کلیشه ای بی معنا می شود و »شیوه های 
سالم«، »میانه روی« و »خلاقیت« شالوده زندگی و ارتباط درون و برون  خانواده 
را می سازند. همچنین، پدر و مادر بحران ها را مدیریت می کنند و مستقیم و 

غیرمستقیم برخورد درست با مسائل گوناگون را به فرزندان می آموزند.
فراتر از این ها، در چنین خانواده هایی، به جای سال ها زندگی پررنج با اختلال های 
ریز و درشت روان و رفتار، »درست و به موقع« از مشاوران، روانشناسان و 
روانپزشکان »شایسته« کمک گرفته می شود؛ و رفتن نزد روانکاو و روان درمانگر 

و مانند آن هیچ اشکالی ندارد. 
در نهایت، در جامعه ای متشکل از این خانواده ها، این گونه علوم جایگاهی ویژه 
و تعیین کننده می یابند، به مرور از نقایص علمی و عملی شان کاسته می شود و 

هرچه بیش تر در پرورش انسان های سالم مؤثر خواهند بود.

یادداشت
رئیس مرکز تحقیقات پیشگیری و کنترل دخانیات:

سن شروع مصرف دخانیات در کشور به ۱۳ سالگی رسیده است

پیش ثبت نام مدارس غیردولتی با قیمت های عجیب در تهران

مدیرکل درمان و حمایت های اجتماعی ستاد مبارزه با موادمخدر خبر داد

بازنگری دستورالعمل خدمات بیمه درمان معتادان

آخرین وضعیت کرونا در ایران و جهان

رئیس مرکز تحقیقات پیشگیری و کنترل دخانیات دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی، نسبت به کاهش سن شروع 
مصرف دخانیات در کشور هشدار داد.به گزارش خبرگزاری 
مهر، غلامرضا حیدری گفت: طبق آمار بیش از ۲۰ درصد 
مردان و ۴ درصد زنان بالای ۱۵ سال در کشور مصرف 
روزانه سیگار دارند و از نظر آماری حدود ۱۴ درصد 
کل افراد جامعه به صورت روزانه به استعمال دخانیات 
می پردازند.وی افزود: در صورتی که مصرف تفننی سیگار 
و قلیان را نیز در نظر بگیریم حدود ۲۰ تا ۲۵ درصد افراد 
جامعه )زن و مرد( مصرف دخانیات دارند که در مقایسه با 
آمارهای جهانی از این نظر در جایگاه متوسطی قرار داریم 
و این در حالی است که در کشورهای همسایه ما در منطقه 
خاورمیانه این میزان کمی بالاتر است.حیدری خاطرنشان 
کرد: در کشورهای شمال اروپا، کانادا، تایلند، نیوزیلند و 
استرالیا میزان مصرف سیگار در سنین بالای ۱۵ سال در 
زنان و مردان به ۶ تا ۹ درصد افراد جامعه رسیده است.
وی، سن اولین تجربه مصرف سیگار را با سن متوسط 
شروع مصرف دخانیات متفاوت دانست و افزود: سنی که 
فرد شروع به استعمال سیگار روزانه می کند به عنوان سن 
شروع مصرف تلقی می شود که این سن در کشور ما بین 
۱۳ تا ۱۵ سالگی است.رئیس مرکز تحقیقات پیشگیری و 
کنترل دخانیات دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، ضمن 
ابراز تأسف از کاهش سن شروع مصرف دخانیات در دو 
دهه اخیر در کشور، گفت: در دهه ۴۰، سن شروع مصرف 
سیگار در کشور ۳۰ سالگی، در دهه ۵۰ حدود ۲۵ سالگی 
و در دهه ۷۰ زیر ۱۸ سال بود اما امروز به ۱۳ تا ۱۵ سالگی 

رسیده است.
به گفته وی، روند کاهشی سن شروع مصرف دخانیات یک 
الگوی جهانی است و در بسیاری از کشورهای جهان نیز به 
واسطه آزادی های رفتاری نوجوانان و جوانان سن تجربه 
مصرف دخانیات پایین آمده است.حیدری افزود: مصرف 
سیگار در زنان ایرانی حدود یک هشتم کمتر از مردان 
است؛ اما استعمال قلیان در هر دو جنس برابر است.به گفته 
وی، استعمال قلیان در زنان در دو دهه اخیر به عنوان 

یک تفریح و سرگرمی تفننی و رفتار دسته جمعی افزایش 
یافته است.وی با تاکید بر اینکه قلیان یک روش بهداشتی 
استعمال دخانیات نیست، گفت: افراد تصور می کنند در 
قلیان به دلیل عبور دود از محفظه آب، اثرات سمی و مضر 
آن کاهش می یابد اما این یک باور غلط است. زیرا دود 
تنباکو مرطوب شده و شرایط برای جذب عمقی تر آن در 

ریه فراهم می شود.
حیدری افزود: همچنین تعداد پک هایی که به قلیان زده 
می شود چندین برابر یک وعده سیگار است و استعمال 
یک سر قلیان ممکن است ساعت ها به طول بینجامد و 
اگر تمام یا خاموش شود نیز قابل تعویض است.به گفته 
وی، در هنگام استعمال قلیان فرد در مجاورت دودی 
معادل چندین پاکت سیگار قرار می گیرد و این باور که 
قلیان کاغذ یا ماده کارخانه ای ندارد کاملًا تصوری اشتباه 

است.وی تنباکوهای عطری را بی کیفیت برشمرد که در 
صنایع سیگارسازی استفاده نمی شوند و با یکسری ترکیبات 
رنگی و معطر آنها را آماده می کنند و اغلب به میکروب های 
مختلف آغشته هستند.رئیس مرکز تحقیقات پیشگیری و 
کنترل دخانیات دانشگاه علوم پزشکی، تاکید کرد: مصرف 
قلیان نه تنها یک روش بهداشتی مصرف دخانیات نیست 
بلکه مضرات آن بیشتر از استعمال سیگار است.حیدری، 
شیوه های مختلفی را برای ترک سیگار عنوان کرد که دو 
روش شخصی و مداخله ای از آن جمله هستند.به گفته 
وی، در روش شخصی، فرد بدون استفاده از دارو و مشاوره 
تصمیم به ترک سیگار گرفته و با تلاش و همت استعمال 
دخانیات را به صورت تدریجی یا به یکباره کنار می گذارد.

حیدری خاطرنشان کرد: موفقیت در این روش بیشتر به 
انگیزه و دلایل شخصی فرد سیگاری بستگی دارد و روشی 

بسیار کارآمد است و به خوبی جواب می دهد.
به گفته وی، روش مداخله ای در افرادی استفاده می شود 
که به شیوه شخصی نمی توانند سیگار را ترک کنند. در این 
روش فرد به کمک تیمی متشکل از پزشک و رفتاردرمانگر 
و با استفاده از داروهای نیکوتینی و یا غیرنیکوتینی فرایند 
ترک سیگار را طی می کند.حیدری خاطرنشان کرد: مراکز 
ترک دخانیات دانشگاه ها برای این افراد می تواند مؤثر 
باشد و احتمال موفقیت در ترک را دو یا سه برابر افزایش 
می دهد.رئیس مرکز تحقیقات پیشگیری و کنترل دخانیات 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، با اشاره به اینکه پس 
از خاموش کردن آخرین سیگار، ریه شروع به پاکسازی و 
ترمیم می کند، گفت: یک تا دو روز پس از ترک سیگار بوی 
بد بدن فرد که ناشی از استعمال دخانیات است به وسیله 
گردش خون تصفیه شده و از بین می رود.وی افزود: حدود 
۳۰ روز پس از ترک سیگار اثرات مضر آن در بدن کاهش 
می یابد، حجم ریه افزایش یافته، فشار تنفس بهبود می یابد، 
ظرفیت های تنفسی ریه نیز سه ماه بعد و در برخی موارد ۶ 
ماه بعد به اندازه ریه طبیعی می رسد.به گفته وی، احتمال 
بروز عوارض قلبی عروقی یک سال پس از ترک سیگار و 
احتمال بروز سرطان ها سه تا پنج سال پس از ترک به 
اندازه یک فرد غیر سیگاری می رسد.حیدری با تاکید بر 
این که افراد سیگاری هر چه سریع تر استعمال دخانیات را 
ترک کنند، اظهار کرد: اگر فرد سیگاری در سال های جوانی 
سیگار را ترک کند بدنش با قدرت بیشتری می تواند به 
ترمیم عوارض ناشی از استعمال دخانیات بپردازد و عوارض 
آن بسیار زود برطرف می شود.وی با بیان اینکه اگر فرد 
سیگاری در سنین بالا و پس از ابتلاء به بیماری های سخت 
سیگار را ترک کند، بهبود کامل عوارض ناشی از سیگار 
کمتر از سنین جوانی است، توصیه کرد افراد در سال های 
جوانی سیگار را ترک کنند.حیدری افزود: روش های خوبی 
برای ترک استعمال دخانیات وجود دارد و افراد سیگاری 
می توانند با مراجعه به مراکز درمان دولتی از پزشکان 
آموزش دیده توصیه های لازم را دریافت کرده و با موفقیت 

این فرایند را طی کنند.

فصل ثبت نام مدارس از راه رسیده و مدارس 
غیردولتی از چندی پیش پیش ثبت نام 
دانش آموزان را شروع کرده و مبلغی را 
علی الحساب از خانواده ها دریافت می کنند تا 
زمانی که شهریه مصوب به صورت رسمی از 
سوی وزارت آموزش و پرورش اعلام شود.به 
گزارش ایسنا، آنگونه که رئیس سازمان مدارس 
و مراکز غیردولتی وزارت آموزش وپرورش اعلام 
کرده است؛ پیش ثبت نام دانش آموزان مجاز و 
در راستای کاهش دغدغه خانواده ها امکان پذیر 
است با این پیش شرط ها که »پرداخت 
علی الحساب باید به اندازه شهریه سال قبل 
باشد و نباید با افزایش شهریه همراه باشد. 
همچنین آزمون و مصاحبه ای نباید در نظر 
گرفته شود و اگر به هر دلیلی دانش آموزی 
انصراف داد، شهریه اش باید بدون کاهش 

مسترد شود.« 
محمودزاده همچنین دوم خردادماه اعلام کرده 
بود که »استان ها در حال بارگذاری مستندات 
مربوط به شهریه هستند و به محض اتمام 
بارگذاری، در استان تایید و مجوز افزایش یا 
کاهش شهریه صادر خواهد شد؛ پیش بینی 
می شود این روند تا پایان خرداد ماه انجام 
شود. ضمن طی روند فوق، پیش ثبت نام ها در 
برخی مدارس زودتر آغاز شده و شهریه آنها 
به صورت علی الحساب و به اندازه شهریه سال 

تحصیلی جاری محاسبه می شود.«
وی با تاکید بر اینکه مدارسی که شهریه 
خارج از عرف دریافت می کنند قطعا مورد 
بازرسی قرار خواهند گرفت گفته است که 
اولیاء می توانند با ورود کد مدرسه به سامانه، 
شهریه دقیق را مشاهده کنند. والدین حتما 
به همان میزان شهریه را پرداخت کنند. 
در صورت تخلف، در عرض یک هفته ناظر 
فرستاده می شود و با تخلفات برخورد می کند. 

لذا بهترین ناظران، خود اولیاء هستند. 
بنابراین شهریه هایی که در فضای مجازی 
اعلام شده را نخواهیم داشت. شهریه براساس 
الگو و فرمول تعیین می شود و همه موارد در 

آن دیده شده است.« وی با اشاره به سقف 
شهریه ۳۸ میلیونی در سال گذشته اظهار کرد: 
فعلا مبنای شهریه همین مقدار است تا زمانی 
که براساس الگوها شهریه جدید تعیین شود. 
همچنین موسسان نیز باید همراهی کنند چرا 
که با دریافت شهریه های خارج از عرف، آبروی 

سایر مدارس را نیز خواهند برد. 
شهریه مدارس غیردولتی بر اساس الگوی 
تعیین شهریه ابلاغ می شود. هم اکنون 
موسسان مدارس و مراکز غیردولتی مشغول 
تکمیل اطلاعات مورد نیاز برای تعیین شهریه 
هستند و تا کنون شهریه هیچیک از مدارس 
غیردولتی برای سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ 
ابلاغ نشده است.به گزارش ایسنا، اظهارات 
معاون وزیر آموزش و پرورش درحالی منتشر 
شده است که شماری از مدارس غیردولتی 
مبالغی را به عنوان علی الحساب برای 
پیش ثبت نام به خانواده ها اعلام می کنند که 
هیچ گونه همخوانی با نرخ شهریه مصوب سال 

تحصیلی جاری ندارد.
با چند تن از اولیائی که نسبت به ثبت نام 
فرزندشان در مدارس غیردولتی اقدام کرده اند 
گفت وگو کردیم که در ذیل مروری بر برخی 
نرخ های اعلام شده به آنها برای پیش ثبت نام 

خواهیم داشت :
یکی از اولیاء که خود تجربه تدریس در 
مدارس خاص غیردولتی تهران را دارد 
می گوید: » تصمیم گرفتم به علت شرایط 
فرهنگی و آموزشی حاکم بر مدارس دولتی، 
دختر و  پسرم در مدارس غیردولتی درس 
بخوانند. پسرم امسال به پایه هشتم می رود، 
سال گذشته ۳۰ میلیون تومان پرداخت 
کردیم و امسال برای پایه نهم ۴۸ میلیون 
تومان از ما خواستند. دخترم هم پایه ششم 
و به دبستانی در منطقه ۲ تهران می رود، سال 
گذشته ۲۰ میلیون تومان پرداخت کرده بودیم 
و برای امسال ۳۲ میلیون تومان اعلام کردند. 
خانواده ها از بسیاری هزینه های زندگی 
می زنند تا شهریه مدرسه فرزندانشان را تامین 

کنند و یک علت آن  آموزش ضعیف مدارس 
دولتی است.«  وی می افزاید: »پسر برادرم 
سال گذشته پایه یازدهم بود و در یک مدرسه 
شناخته شده غیردولتی دیگر درس می خواند 
و ۴۹ میلیون از او گرفته بودند. اما شهریه برای 
امسال هنوز اعلام نشده است. « این ولی دانش 
آموز البته از وضعیت پرداخت حقوق در مدارس 
خاص غیردولتی انتقاد می کند و می گوید:» 
حدود ۱۰ سال در یکی از این مدارس مطرح 
تدریس می کردم اما از هزینه های بالایی که 
می گرفتد تنها همان افزایش سالانه ۲۰ تا 
۳۰ درصدی نصیب معلمان می شد و اکنون 
معتقدم کیفیت خدماتی که ارائه می کنند در 
بسیاری از مدارس به اندازه پولی که می گیرد 
نیست.« یکی دیگر از اولیاء می گوید: »شهریه 
یک مدرسه غیردولتی واقع در امیرآباد )منطقه 
۶( برای پایه دوازدهم علی الحساب ۷۳ میلیون 

تومان اعلام شده است.« 
مادر یک دانش آموز دختر پایه دوازدهمی 
هم که امسال دخترش از مدرسه ای خاص 
شهریه های  درباره  می شود  فارغ التحصیل 
اعلامی برای سال تحصیلی آینده عنوان 
می کند: » سال گذشته ۷۰ میلیون تومان 
پرداخت کرده بودیم که با احتساب هزینه های 
جانبی حدود ۸۰ میلیون تومان هزینه کردیم. 
اما مطلع شدم همین مدرسه در منطقه ۳ 
شهریه را برای امسال ۱۱۰ میلیون تومان 
اعلام کرده و مشغول پیش ثبت نام است. فرزند 
برادرم هم که وارد دبیرستان دوره دوم می شود 
در منطقه ده ونک با ۶۰ میلیون تومان فعلا 

ثبت نام کرده است.« 
یک مادر دیگر هم با اشاره به اینکه دخترش 
را برای سال دوازدهم در مدرسه ای در منطقه 
۲ )شهرک غرب(  ثبت نام کرده است می گوید: 
»شهریه را برای امسال بدون سرویس و اردوی 
مطالعاتی عید، ۹۴ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان 
اعلام کرده اند. دخترم پایه دهم و یازدهم را 
هم در همین مدرسه درس خوانده، سال 
گذشته ۴۹ میلیون تومان در ابتدا پرداخت 

کردیم و بعد به ۵۷ میلیون تومان رسید. ۱۸ 
میلیون تومان هم هزینه سرویس داده بودیم 
و امسال هم با احتساب هزینه رفت وآمد و 
اردو و ... بالای ۱۰۰ میلیون تومان هزینه 
مدرسه می شود که شرایطی در طول سال 
می پردازیم.«  یک ولی دانش آموز دیگر که 
دخترش امسال به کلاس اول می رود درباره 
شهریه مدرسه غیردولتی که فرزندش را در 
آنجا ثبت نام کرده می گوید: »فرزندم به کلاس 
اول می رود و او را در مدرسه  غیردولتی در 
منطقه ۱۱ ثبت نام کردم. شهریه را ۳۲ میلیون 
تومان اعلام کرده اند که ۵ میلیون تومان 
پرداخت کرده ایم و مابقی باید طی سه فقره 
چک تا دی ماه تسویه شود. هزینه خرید لباس 
فرم، کتاب و ... جدا اخذ می شود. البته علاوه بر 
این هزینه »افَتر اسِکول« هم جداگانه دریافت 
می شود و از ساعت ۲.۵ ظهر به بعد ساعتی 
حدود ۳۰۰ هزار تومان دریافت می شود. 
شهریه مدارس غیردولتی در این منطقه همین 

حدود است.« 
مادر یک دانش آموز دبستانی نیز در این باره 
می گوید: »سال گذشته که دخترم به کلاس 
اول می رفت ۱۸ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان 
شهریه واریز کردم که سرجمع هزینه ها با 
احتساب هزینه لباس فرم مدرسه و سایر 
هزینه های جنبی به بالای ۲۰ میلیون تومان 
رسید، در محدوده ما که منطقه ۸ است، 

شهریه ها در سال گذشته بین ۲۰ تا ۳۰ 
میلیون تومان متغیر بود اما امسال که برای 
ثبت نام در همان مدرسه اقدام کردم گفتند 
باید ۴۴ میلیون تومان بپردازیم. البته از 
مدارس اطراف هم سوال کردم شهریه ها ۵۶ 
میلیون، ۶۰ میلیون و ... بود. این درصد افزایش 

برای امسال غیرمنطقی و بسیار بالاست.«
به گزارش ایسنا، این گلایه ها و اظهارات 
در حالی از سوی والدین عنوان می شود که 
شهریه های نامتعارف و نجومی، مدارس 
غیردولتی را بیش از هرزمان دیگری به کالایی 
لوکس تبدیل می کند که دسترسی به آن تنها 
نیز برای طبقات خاصی از جامعه امکان پذیر 
می شود و ضمن دامن  زدن به شکاف طبقاتی، 
موجب ناامیدی خانواده هایی شده است که 
به هرعلتی قصد ثبت نام و یا ادامه تحصیل 
فرزندشان را در این مدارس داشته اند.هرچند 
تا زمان اعلام رسمی شهریه  مصوب مدارس 
غیردولتی از سوی وزارت آموزش و پرورش 
نمی توان پیرامون میزان رشد شهریه ها با 
توجه به افزایش نرخ تورم، اجاره بها و سایر 
مولفه های دخیل در الگوی شهریه، اظهارنظر 
قطعی داشت، اما دریافت مبلغ علی الحساب 
شهریه ها در برخی مدارس )بعضا با رشد 
دوبرابری نسبت به سال تحصیلی گذشته(، 
نیازمند نظارت و برخورد جدی تری آموزش و 

پرورش و دستگاه های نظارتی است.

مدیرکل درمان و حمایت های اجتماعی ستاد مبارزه با 
موادمخدر از بازنگری دستورالعمل خدمات بیمه معتادان 

متجاهر خبر داد.
مجید قربانی در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه دستورالعمل 
خدمات بیمه معتادان پس از سه سال در دست بازنگری 
است، اظهار کرد: در این بازنگری اولویت بندی ها تغییر 
می یابد و آن قشر از معتادان متجاهری که نیاز بیشتری 
به خدمات بیمه دارند، مورد بررسی قرار می گیرند تا این 
خدمت در ابتدا به آنها تخصیص پیدا کند.وی با اشاره به 
اینکه دو تعرفه در مراکز درمان با داروهای آگونیست وجود 
دارد که یکی از آنها تعرفه دولتی و دیگری تعرفه خصوصی 

است، افزود: ستاد مبارزه با مواد مخدر برای درمان اعتیادِ 
معتادان بی بضاعت تکلیفی را از سازمان بیمه سلامت 
درخواست کرده تا به موجب آن سازمان طی برنامه ای 
مشترک میان ستاد مبارزه با مواد مخدر، سازمان بیمه 
سلامت و سازمان بهزیستی، ۷۰ تا ۹۰ درصد تعرفه دولتی 
این مراکز را به معتادان متجاهری که به مراکز درمان 
اعتیاد مراجعه می کنند پرداخت کند.مدیرکل درمان و 

حمایت های اجتماعی ستاد مبارزه با مواد مخدر با بیان 
اینکه این مراکز غالبا مراکز دولتی، مراکز کاهش آسیب 
و یا مراکز خصوصی هستند، خاطرنشان کرد: معتاد زمانی 
که در این مرکز درمان می شود حدود ۱۷۵ هزارتومان 
از هزینه )بین ۷۰ تا ۹۰ درصد از هزینه دولتی( به او 
پرداخت خواهد شد و معادل ۲۰ هزارتومان را خودش 

پرداخت می کند.

به گفته وی، تا پیش از این، این بیمه شامل حال معتادانی 
که به مراکز درمانی مراجعه می کردند بود و عمدتا هم 
افرادی که توان مالی داشتند به این مراکز مراجعه 
می کردند اما اکنون درحال بررسی دستورالعمل خدمات 
بیمه معتادان هستیم. امید داریم طی این بازنگری بتوانیم 
اولویت را به معتادان بی بضاعتی دهیم که به این خدمت 
نیاز دارند.قربانی با اشاره به اینکه امسال بیش از ۴۵ 
میلیارد تومان برای اجرای این دستورالعمل اعتبار در 
نظر گرفته شده است، تاکید کرد: طی سال گذشته این 
دستورالعمل بسیار قوی اجرا شد و حدود ۵۲ هزار نفر در 

سال ۱۴۰۱ تحت پوشش قرار گرفتند.

بنابر اعلام وزارت بهداشت، در یک شبانه 
روز ۳۸ بیمار کووید -۱۹ در کشور شناسایی 
شدند و متاسفانه یک بیمار نیز جان خود را از 
دست داد.به گزارش ایسنا، از روز ۷ خردادماه 
تا روز ۸ خردادماه ۱۴۰۲ و بر اساس معیارهای 
قطعی تشخیصی، ۳۸ بیمار جدید مبتلا به 
کووید-۱۹ در کشور شناسایی و ۱۹ نفر از 
آنها بستری شدند.مجموع بیماران کووید-۱۹ 

در کشور به ۷ میلیون و ۶۱۱ هزار و ۷۰۳ 
نفر رسید.متاسفانه در طول ۲۴ ساعت، یک 
نفر از بیماران کووید-۱۹ در کشور جان خود 
را از دست دادند و مجموع جان باختگان این 
بیماری، به ۱۴۶ هزار و ۲۵۶ رسید.خوشبختانه 
تا روز ۸ خردادماه ۷ میلیون و ۳۶۵ هزار و 
۸۸۷ نفر از بیماران، بهبود یافته و یا از 

بیمارستان ها ترخیص شده اند.

۱۴۴ نفر از بیماران مبتلا به کووید-۱۹ در 
بخش های مراقبت های ویژه بیمارستان ها 
تحت مراقبت قرار دارند.تا روز ۸ خردادماه ۵۶ 
میلیون و ۶۶۰ هزار و ۹۳۹ آزمایش تشخیص 
کووید-۱۹ در کشور انجام شده است.همچنین 
تا روز ۸ خردادماه ۶۵ میلیون و ۲۱۸ هزار و 
۹۷۲ نفر دوز اول، ۵۸ میلیون و ۶۱۴ هزار و 
۸۳۹ نفر دوز دوم و ۳۱ میلیون و ۶۹۹ هزار و 
۴۸۱ نفر نیز دوز سوم و بالاتر واکسن کرونا را 
در کشور تزریق کرده اند و مجموع واکسن های 
تزریق شده در کشور به ۱۵۵ میلیون و ۵۳۳ 

هزار و ۲۹۲ دُز رسید.
براساس داده های به روز شده در جدول جهانی 
»ورلدامُتر«، کروناویروس )عامل بیماری 
کووید-۱۹( طی یک شبانه روز جان ۵۳ 
بیمار را در کل کشورهایی که آمار رسمی 
ارائه می دهند، گرفته و ۱۴ هزار و ۵۷۵ ابتلای 
جدید نیز در همین بازه زمانی ثبت شده است.
به گزارش ایسنا، بنابر آمار جهانی ورلدامُتر 

همچنین تا روز ۸ خردادماه مجموع مبتلایان 
به این بیماری در دنیا به ۶۸۹ میلیون و ۴۲۸ 
هزار و ۶۷۰ نفر رسیده و مرگ شش میلیون و 
۸۸۳ هزار و ۷۲۷ بیمار کووید نیز تایید شده 
است.این گزارش همچنین حاکیست، هنگ 
کنگ و مالزی با ثبت ۱۷ فوتی، بیشترین تعداد 
مرگ های روزانه کرونایی و همچنین مالزی با 
ثبت بیش از ۵۰۰۰ ابتلای جدید، بالاترین 
رقم مبتلایان روزانه را در ۲۴ ساعت گزارش 
کرده اند.بنابر آمار وردامُتر، آمریکا همچنان با 
ثبت بیش از ۱۰۷ میلیون ابتلا و بیش از یک 
میلیون و ۱۶۰ هزار فوتی به ترتیب رکورد ابتلا 
و مرگ های کرونایی را در کل دنیا دارد.پس 
از ایالات متحده، دو کشور هند و فرانسه به 
لحاظ تعداد مبتلایان به ترتیب جایگاه دوم و 
سوم را اشغال کرده اند؛ همچنین در فهرست 
آمار فوتی های این بیماری در حال حاضر بعد 
از آمریکا، برزیل با بیش از ۷۰۰ هزار فوتی 
و هند با بیش از ۵۰۰ هزار فوتی، بیشترین 

مرگ  و میر کرونایی را به ثبت رسانده اند.در 
اروپا نیز روسیه با ثبت بیش از ۳۹۰ هزار فوتی، 
بالاترین آمار مرگ های کرونایی در این قاره 
را تاکنون گزارش کرده است.همچنین بنابر 
آمارهای رسمی، ایران با مجموع هفت میلیون 
و ۶۱۱ هزار و ۶۶۵ مورد ابتلا و ۱۴۶ هزار و 
۲۵۵ مورد فوت ناشی از بیماری کووید-۱۹ 
در حال حاضر در رتبه نوزدهم در جدول 
جهانی کرونا قرار دارد.تازه ترین آمار کرونا 
در نقاط مختلف دنیا به تفکیک کشورها و با 
تقسیم بندی های قاره ای، منطقه ای و موضوعی 
در جدول جهانی »ورلدامُتر« به روز رسانی 
ایسنا، سازمان جهانی  می شود.به گزارش 
بهداشت )WHO( در تاریخ جمعه ۵ مه 
۲۰۲۳ به طور رسمی پایان وضعیت اضطراری 
کووید- ۱۹ در جهان را اعلام کرد. این سازمان 
در ژانویه ۲۰۲۰، شیوع ویروس کرونا را یک 
وضعیت اضطراری بهداشت عمومی و نگرانی 

بین المللی اعلام کرده بود.


